-7-¡l
Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 3t/2023

CONTRATO NO O3/SL/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 41 OEI2O22

sERVrçO AUTONOMO DE ÁCUe E ESGOTO DE SOROCABA,

Autarquia Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador

Camilo Júlio, n.o 255, inscrita no CNPJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato

representada por seu Diretor Geral, senhor Tiago Suckow da Silva Camargo Guimaräes,

infra-assinado, na qualidade de Contratante, e a empresa PROESPLAN ENGENHARIA

LTDA., com sede à rua Arnoldo Baldoino Welter, no 109 - Bairro Vila Guarani, na cidade

de São Paulo/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.o 07.023.761/0001-08, neste ato

representada pelo seu Sócio Gerente, Sr, Vitor Odilmar Morgato, infra-assinado, na

qualidade de Contratada, nos termos da Lei Federal n.o 8.666/93 e alterações, pelo

presente instrumento e para os efeitos legais, resolvem aditar o Contrato no 03/SL/2023,

nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Prorroga-se por mais 45 (quarenta e cinco) dias, o prazo de

execução dos serviços, contados a partir do dia 16 (dezesseis) de maio de 2023 e a
encerrar-se no dia 30 (trinta) de junho de 2023, fundamentados nos termos do Artigo 57,

$ 1o, inciso l, da Lei Federal no 8.666/93.

1.2 Por consequência, prorroga-se o prazo de vigência contratual,

também por mais 45 (quarenta e cinco) dias, contados a partir do dia 16 (dezesseis) de

agosto de2023 e a encerrar-se no dia 30 (trinta) de setembro de 2023.

SOROCABA

Red¡gido por Beatriz Ferreira de Almeida Oliveira - Aux. nom 4)&-
____1J. PÁ.4108t2022 conferido por DLcISL À/2

Prefeitura de
SOROCABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 - Este instrumento entra em vigor nesta data, retroagindo seus

efeitos a partir de 16 (dezesseis) de maio de 2023.

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1 As demais cláusulas e condiçöes inicialmente avençadas

permanecem inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e

combinados, assinam o presente Termo, que passa a fazer parte integrante do

instrumento originário, em duas vias de igual teor e a fim de que surta os efeitos de fato

e direito desejados.

Sorocaba, &Q de de 2023.

TIAGO SUCKOW DA GUIMARAES
Diretor Geral do de Sorocaba

RENATO AI LLO
Fiscaliz or

o R MORGATO
Sócio Gerente a Prosplan Engenharia Ltda

TESTEMUNHAS

1 D
-SAAE Sorrrc.be

SOROCABA

Água e

Redigido por Beatriz Ferreira de Almeida Oliveira - Aux. Adm ry*
------t

2,

PA'4108t2022 conferido por

ÿ

o,-"rr. s
2

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

TERMo oe crÊr.¡crA E DE NorFrcAçÃo
(REDA:çAO DADA PELA RESOLUçAO No 11/2021)

GoNTRATANTE: SERVTçO nUrOruOrr¡O DE ÁCUn E ESGOTO DE SOROCABA.

CONTRATADA: PROESPLAN ENGENHARIA LTDA

CONTRATO N" (DE ORIGEM): 0315L12023 - ADITAMENTO

OBJETO: Adequaçäo do projeto básico e elaboração de projeto estrutrural executivo para

implantação da estrutura de vertedor de controle de vazäo do reservatório detençäo de
cheias córrego Supiriri.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua
execuçäo contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas
do Estado de Säo Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifesta-
ções de interesse, Despachos e Decisöes, mediante regular cadastramento no Sis-
tema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução no

0112011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisöes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário
Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do
Estado de Säo Paulo, em conformidade com o artigo g0 da Lei Complementar no

709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos
processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informaçöes pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão
cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP",
nos termos previstos no Artigo 2o das lnstruçöes no 0112020, conforme "Declara-
ção(oes) de Atualizaçäo Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualiza-
dos.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicação;

conferido por ot-clsL d

3

Y

ÿ

SOROCABA

Red¡gido por Beatriz Ferreira de Almeida Oliveira - Aux. A¿n ú,/--------€ P44'.10812022

@ }Y.‘\

f/n r\? Prefeitura de Servico Auténomo DCICIC

.- #.. SOROCABA de Agua e Esgoto .
R —

SOROCABA

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

0 baba,?Q' de &\\»&5——- de 2023 S

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAO/ENTIDADE:
Nome: Tiago Suckow da Silva Camargd’ Guimaraes
Cargo: Diretor Geral |

cer: N
RESPONSAVEIS PELA
DISPENSNINEXIGIBI%ID

Nome: Tiago Suckow
Cargo: Diretor Geral |

CPF:

OLOGACKQ DO CERTAME OU RATIFICACAO DA
DE LICITACAO:

NARAM O AJUSTE:

7N
S?/a ( %argo Guimaraes e

Lo

RESPONSAVEIS QUE AS
Pelo CONTRATANTE:

Nome: Tiago Suckow da
Cargo: Diretor Geral

CPF:

%’27}/ oot /oot~
Nome: Marcio Santana Moscardo}:
Cargo: Diretor de Planejamento e
CPF:

rojetos

Pel%: =

Nome?VitWar Morga
Cargo: Socio Gerente
CPF:

ORDENADOR DE DESPESi CONTRATANTE:

%N
Nome: Tiago Suckow da Si nargo Guimaraes
Cargo: Diretor Geral '

crr: I
p

Redigido por Beatriz Ferreira de Almeida Oliveira — Aux. Adm ’TbD / PA 4108/2022 conferido por DLC/SL L

L

S‘ ? Prefeitura de Servigo Auténomo Sace

s SOROCABA de Agua e Esgoto .

SOROCABA

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Jed 2 p il
' Ngme: Renato Aidar Maiello

argo: Eng. Saneamento |

cor I
DEMAIS RESPONSAVEIS (*):
Tipo de ato sob sua responsabilidade:

No allxto Junior Antonu‘t/ e Silva /

Ca'r‘go. Diretor Administrati Inancei o
CPF:

J\NWUDMKQ/Q\
Nome: Laura Fascetti Almeida Ferreira de Paula

Cargo Chefe do Departamento de Licitagao e Compras
CPF

(S
Nome: Priscila Goncalves de Toledo Pedroso Leite

Cargo: Controlador Interno

ucci Casagrande
elo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP

g

&

&£
Redigido por Beatriz Ferreira de Almeida Oliveira — Aux. Adm f!&% PA 4108/2022 & conferido por DLC/SL

5

fy r\? Prefeitura de Servigo Auténomo SAAC

®., SOROCABA de Agua e Esgoto "W
S —

DECLARACAO

1. Identificagao do Dirigente:

Nome: Vitor Odilmar Morgato cPF r°

Cargo: Sécio Gerente

Empresa: Proesplan Engenharia Ltda

Telefone: (11) 5592-5500 E-mail: proesplan1@proesplan.com.br

2. Declaragao:

DECLARO ter conhecimento das vedagdes constantes no artigo 73-A, da Lei Orgéanica do

Municipio, e no artigo 1° da Lei Municipal n® 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada

pelo Decreto Municipal 20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal

n° 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipoteses impeditivas de

contratacao, e que:

("N néo incorro em nenhuma das hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

() incorro nas hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho duvidas se incorro ou ndo na(s) hipétese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)

inciso(s) do referido artigo e, por essa razao, apresento os documentos, certidées e

informagdes complementares que entendo necessarios a verificagdo das hipoteses de

inelegibilidade.

DECLARQO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal n°

7.115, de 29 de Agosto de 1983, e no artigo 299 do Cédigo Penal (Falsidade Ideoldgica),

que as informacgdes aqui prestadas sédo verdadeiras.

Sorocaba, Xo de §\m® de 2023.

PROESP ENGENHARIA LTDA
Vitor Odilmar Morgato
Sécio Gerente

RG:

d
AL

Redigido por Beatriz Ferreira de Almeida Oliveira — Aux. Adm j!% PA 4108/2022 conferido por DLC/SL -SJ

6

A &
[ Y.j

§3 "R Prefeitura de Servigo Auténomo SAAC

%<, SOROCABA de Agua e Esgoto .’ N iy
e —

SOROCABA

DECLARAGAO DE DOCUMENTOS A DISPOSIGAO DO TCE-SP

CONTRATANTE: SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE SOROCABA.

CNPJ N°: 71.480.560/0001-39

CONTRATADA: PROESPLAN ENGENHARIA LTDA

CNPJ N°: 07.023.761/0001-08

CONTRATO N° (DE ORIGEM): n° 03/SL/2023

DATA DA ASSINATURA: Q& /| © / 4D

OBJETO: Adequacéo do projeto basico e elaboragéo de projeto estrutrural executivo para

implantagdo da estrutura de vertedor de controle de vazao do reservatorio detencéo de

cheias corrego Supiriri.

Declaro, na qualidade de responsavel(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da

Lei, que os demais documentos originais, atinentes a correspondente licitagéo, em especial,

os a seguir relacionados, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na

origem a disposi¢céao do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, e serdo remetidos

quando requisitados:

a) memorial descritivo dos trabalhos e respectivo cronograma fisico-financeiro;
b) orgamento detalhado em planilhas que expressem a composi¢céo de todos os seus cus-

tos unitarios;

c) previsdo de recursos orgamentarios que assegurem o pagamento das obrigagdes de-
correntes de obras ou servicos a serem executados no exercicio financeiro em curso,
de acordo com o respectivo cronograma;

d) comprovagao no Plano Plurianual de que o produto das obras ou servigos foi contem-
plado em suas metas;

e) as plantas e projetos de engenharia e arquitetura.

”

Sorocaba, Yo de de 2023.

Tiago Suckow da Silva Camargo Guimarées
Diretor Geral \\ |
tiagosuckow@saae a.sp.gov.br
tiago.

V4
2 e

Redigido por Beatriz Ferreira de Almeida Oliveira — Aux. Adm PA 4108/2022 conferido por DLC/SL. &